se inherens) quam in aliis, que per se existunt; quia tunc unum non est causa intrinseca alterius: ita quod ad unitatem eius sequatur unitas alterius, & maxime si non sunt adæquate, ita, quod unum illorum in actualitate completa determinet potentialitatem receptiui: non est ergo contradictio, plura absoluta eiusdem rationis per accidens insit eadem, cui nullam eorum adæquate. Illud etiam probatur de factis, quia plures species phantasticae sunt in eodem organo phantasia; alioquin delera specie unius imaginabilis, non posset aliquis parere imaginari aliquid magnabile. Et patet, quod illæ species sunt eiusdem speciei, sicut & obiecta à quibus generantur; & sunt in eadem parte organi, quia organum non posset in tot partes minimas diuidi, que possent per se innotari tot speciebus imaginabilibus separatim existentibus; quod posset simul esse in toto organo; ergo oportet, quod eis non correspondent distinctæ partes organi. Et si obijciatur, quare ergo non potest per operationem naturæ eadem quantitas alterius ad plures qualitates simul habendas, que sunt eiusdem rationis? Respondet quodcum in subiecto sint plures potentie ad plures formas eiusdem speciei, si non inducitur aliquis actus continens omnes actus, qui possunt illi perspicibiliter insesse, non terminatur tota potentia ipsius susceptiui; & ideo non est contradictio, quod aliqua alia forma simili insit. Tamen de facto non inducitur alia per agens naturale, quia ipsum intendit formam præexistentem imperfectam perficere; inducit enim aliquam realitatem, que nata est esse pars cum realitate præexistente; & cum tam realitati præexistenti, ut patet pari; & ita non inducit formam omnino aliam. Non esset tamen repugnantiæ, quod ipsa esset alia, subiecto non propter hoc diuersificatum, quia subiectum habens potentialitatem ad plures formas eiusdem speciei, est illimitatum ad illas; & illimitatum ad alia, non oportet commultiplicari illis. Hæc ratio dicta procedit de plurius absolutis in eodem perspicibiliter; & licet ipsa non concluderet propositum de relationibus eiusdem speciei; tamen illud idem facilius probatur. Primo, quia sicut paternitas iudicatur super genitum; ita hæc paternitas super hoc genitum, & hæc filiatio super hoc genitum est: patet ergo hæc paternitas primo respectu huius filium hæc filiatione. Præterea, correlatiua sunt finis naturæ, ita quod destructo uno, destruitur & reliquum; ergo destructa hæc filiatione in hoc filio, destruitur hæc paternitas in hoc patre. Cum ergo maneat pater respectu secundi filii, mortuo primo, sequitur quod alia paternitas fuit ad secundum filium, ab illa, que fuit ad primum. Nam nulla noua relatio aduenit per hoc, quod primus filius corrumpitur, sicut nec noua generatio aduenit, ponendo quod secundus filius fuisset genitus. ueniente primo filio.

Præterea, quando aliquid est in aliquo ultimate tale, non potest illud manere in ipso, nisi ipsum habeat illud per ipso tale; sicut non potest albo manere in superficie, nisi ipsa superficie sit alba, & maxime si superficies sit ultimate alba albedine: sed relatio est quæ habet est ultimate ad alium: igitur non potest manere eadem in eo, nisi

a. In præmio. b. D. Tho. 3. p. q. 25. a. 5. & Henr. 4. lib. sup. quare Got. Henricum & alios.

illud, in quo manet, sit per illam ad aliud: igitur non manet eadem paternitas, destructo illo termino, ad quem habetur dicitur formaliter tale relatione illa. (a) Præterea; Pater aliquo modo aliter respicit hunc filium, & illum, si alia relatione, habetur propositum: si non alia relatione, sed alio respectu ejusdem relationis, iterum habetur propositum: quia illi respectus erunt ejusdem rationis, quia fundamenta ejusdem rationis sunt similes: hoc est falsum, quia respectus non semper fundatur in relatione, ut aliud ab eo: quia ponitur, talia duo est imperfectum, quod si respectus sit idem relationi, in qua fundatur: ergo idem est dicere respectum plurificati, & relationem plurificati: ergo habetur propositum. Præterea distinctio prioris naturaliter concludit distinctionem posterioris: sed non tantum suppositum relativum præcedit relationem, sed etiam fundamentum: ergo multiplicato fundamento, multiplicatur relatio: & ita in proposito, cum sit duo fundamenta, due erunt relationes. Præterea, minor illius rationis est falsa, quia filius æternus, & filius temporalis non sunt ejusdem rationis; quod maxime verum est insuadent eos, quia ipsi negant aliquid ejusdem rationis posse dici de æterno, & temporali.

Ad questionem ergo dico, quod alii est filius in Christo ad Patrem, & alii ad Matrem, & utraque est realis. Primum probo, quia filius est habitudo producti, naturaliter simili producenti, in natura intellectuali. Illæ pactum parent: quia sicut paternitas est habitudo producentis, ita filiatio producti. Naturaliter etiam: nam propter deum hujus particule Spiritus sanctus non est filius in illis producenti: propter hoc verum non est filius Solis: In natura intellectuali, ideo igitur non est filius igitur, nec planta planta, nec proprius bos bovis. Quod si omnino contentus bitum esse filium bruti, ut vitulum esse filium bovis, tuos filiatio est habitudo producti naturaliter simili producenti in natura intellectuali, vel sensitiva. In ista descriptione nihil per se, & primo respicit suppositum, nisi ratione productionis passiva: quia omnia alia addita respiciunt naturam vel in producente, vel in producto, vel in addita: filiatio ergo ratione nullius magis determinat sibi, ut sit suppositi, quam generatio passiva; sed generatio passiva plurificatur ad plurificationem ipsius naturam actualiter existentium acceptam per ipsa generationes: sicut patet per Damascen. 53. quod Christus sine due generationes: ergo & ipsa filiatio plurificatur ad plurificationem eandem. Idem, quod arguimus est ex fundamentis probatur ex terminis; quia ad duos terminos non potest esse eadem relatio, quia tunc eadem simul esset, & non esset. Præterea, propositum magis in specialiter quantum ad primum ostenditur sic, quia quæcumque proprietate personalis divina æque non respicit aliquid creatum pro termino; ergo sicut paternitas æterna non potest esse relatio, quæ Pater diceretur filius temporaliter; ita nec filiatio æterna, quæ Filius diceretur filius temporaliter. Secundum, videlicet, quod utraque sit realis; patet de æterna,

aa, quia realiter est filius æternus. Probo de temporali, quia illa relatio est realis, quæ consequitur extremi ex natura extremorum sine alio intellectu, posita autem matre generante, & ita supposito habente naturam per generationem, ex natura extremorum sine actu intellectu, sequitur hic filiatio, sicut ibi materitas. Quod si quis fingat ibi intellectum operari ad causandum relationem; hoc improbat: quia si Maria genuisset patrem hominem, fuisset vere mater, & ille filius relatione reali; sed non minus egit modo, quam tunc egisset, nec Christus ut homo minus, realiter accipit naturam ab ipsa, quam pariter homo accipit: ergo ita ex natura æternorum est modo filius, sicut tunc fuisset, & ita æque realis relatio modo, sicut tunc.

Sed est unum dubium, utrum ista filiatio realis sit eadem fundamentum, scilicet nature acceptæ per generationem. Et videtur quod sic, quia respectus creaturæ ad Deum, ut ad causam efficientem est idem fundamentum, ex distinct. prima secundi libri: ergo & respectus ad proximum efficiens est idem effectus. Consequentia probatur, quia omnes cause efficientes ordinantur habent rationem unius cause totalis: quæ & eadem relatio non est eadem consubstantialis, & non consubstantialis: igitur, &c. Respondetur: quod ista relatio non est eadem fundamentum, quia sicut contradictio est aliquid manente idem in re, non manente illo, quod est ibi idem realiter; ita contradictio est, aliquid esse realiter idem alicui, sine quo manente potest illud manere idem: ergo sicut relatio prima alicuius ad illud, sine quo ipsum non potest esse, est idem relatio, ita relatio ad quodcumque, sine qua relatum potest esse, est non eadem relatio. Sed ista natura potest esse eadem numero sine habitu illa ad matrem, & sine matre ut termino, quia potest eadem natura fuisse creata immediate a Deo (quia quidquid mediante causa sequenda potest, immediate per se) potest etiam eadem natura postea fuisse habitus per generationem temporalem alterius matris; sicut tactum fuit secundo libri, ubi dictum est, quod idem qui est filius unius patris (a) potest fuisse filius alterius patris: ergo, &c. Si obijciat, quia licet natura potest fieri producti in esse ita, quod non fundaretur in ea illa filiatio, tamen ex quo ipsa filiatio fundata est; non videtur natura posse manere sine hac filiatione; immo videtur, quod sit contradictio, quia habentem hanc naturam esse filium, et ipsum esse genitum ad hanc matrem in hac natura; sed qui genitus est ab hac in matre in hac natura, non potest esse non genitus ab hac matre in hac natura (quodcumque enim præteritum non fuisse, includit contradictionem) ergo habentem hanc naturam a generante acceptam, non esse hunc filium hac filiatione, includit contradictionem; quod non esset, si filiatio accideret huic nature. Respondetur, aut filiatio est præcisè relatio fundata super generationem passivam, quæ jam præterit, ut live in te, live in intellectu dicatur aliquid esse filius, quia aliquando fuit geni-

genit: ita quod esse filium non praedicat aliquid de praesenti realiter, licet vocalizetur tamen aliquid de praeteritis. Sic Sortem esse curicum, licet compositio videatur esse de praesenti, tamen realiter non praedicatur aliquid nisi pro futuro quia aequivaleret illi: *Sortes curicus*. Ita licet Sortes est genitor, aequivaleret illi: *Sortes fuit genitor*: & secundum istum intellectum genitoris dicitur illi: *Sortes est filius*: & hoc modo filius dicit relationem realem: sed non secundum esse simpliciter, scilicet actualis existentie: sed secundum esse praeteritum, quod est esse reale secundum quid, sicut Sortem esse futurum. Vel magis, quomadmimum potentia onto actum in natura potenciali dicit relationem realem uno modo: sed secundum diminutum entitatis rei: secundum hanc modum videtur objectio illa procedere: quia secundum istam viam quicumque filius aliquando filius, nunquam potest non esse filius: sicut quod fuit non potest non fuisse: quemadmodum etiam quod quandoque est possibile, non potest non esse possibile, quamvis non sit actu praesens. Secundum istam viam oporteret dicere, quod Ioannes si esset annihilatus, adhuc esset filius Lebedaei, nec Deus posset detructore istam relationem quantumcumque fundamentum annihilaretur secundum existentiam actualem: nec plus realiter diceret filius de filio existente, quam non existence. Alio modo posset dici, quod filiatio dicit relationem producti passive complete, manente existentia actuali naturae acceptae per generationem sine interruptione, & hoc modo Christus usque ad mortem fuisse filius Mariae: sed post resurrectionem non, quia existentia actualis naturae humanae, acceptae per generationem Mariae, sit interrupta per mortem, & ipsam existentiam, ut secundo accepit in per resurrectionem consequeretur alia relatio ad Deum resuscitantem: secundum hoc etiam nullus esset filius aliusque post resurrectionem generaliter, & haec opinio videtur absurda. Tertio ergo modo videtur mediandum inter istas duas vias extremas; videlicet, quod filiatio dicat habitudinem generis ad generans, fundatam super existentiam actuali naturae acceptae per generationem, vel super ipsam naturam acceptam sic actualiter existentem: & hoc sine continue habitum post accptionem sine interruptione, five eandem habitam cum interruptione: ita quod utrumque accidit sibi. Et hoc modo potest responderi ad argumentum, & potest dici, quod licet ista natura accepta per hanc generationem, non possit habere idem esse numerico, quod accepit non fundando istam eandem relationem numero: non tamen ista relatio est sibi consubstantialis: quia possit absolute eadem existientia: unius numero habita sine ista relatione, puta si accepta fuisset immediate a creatore, vel ab alio generante. Ad argumentum factum ad istud dubium, dico, quod relatio naturae ad primum efficientem est consubstantialis, quia non possit eadem natura esse, nisi habeat relationem ad primum efficientem; sed ad secundum efficientem est relatio tantum accidentalitas, quia possit natura manere eandem sine habitudine ad quodcumque efficientem secundum, & de ista materia aliqua est distinctio prima distinctione secundae libri. Quomodo relatio creaturae ad Deum efficientem est eadem creaturae, & quomodo non est

eandem: quia eadem voce, & realiter, non eadem formaliter: neque multo magis sic sunt eadem substantia, & ipsa ratioque, vel similitudo fundamenti. Nec ista contradictio: licet enim entitas absoluta sit idem realiter veritas, & bonitas; & bonitas autem entitatis absolute sit idem realiter veritas, & hinc bonitas: non tamen formaliter & quidditative: quia veritas, & bonitas sunt quasi passionis actus 4. *Meta. phys. (a)*. Ita etiam est de realitate a qua accipitur differentia, & similitudo de quidditate, & entitate individuali, & de alio multo, de quibus frequenter factum est de ista differentia ex parte rei, quia hae realitates non est formaliter ista, licet sit identice illa. Nec etiam est contradictio, secundum dicentem respectu vigilantem esse ratitudinem fundamenti, aliquid esse idem fundamentum, quod concessum est in *secundo libro* de relatione creaturae ad Deum: & tamen non sic idem, quod fit ratioque fundamenti, quod negatur et *lib. 1. dist. 3. quaestio de Festigio*, quia ipse ponit omnem relationem esse eandem fundamentum: nec tamen omnem ratitudinem fundamenti, sed distinguit respectum vigilantem ab alio in hoc.

Ad argumentum. Ad primum dico, quod filius filiatione est filius, sicut pater paternitate est pater: sed propter hoc non sequitur ad pluriificationem filiationis multiplicatio filiorum, quia concreta non pluriificantur, nisi pluriificentur tam latine, quam suppositum: sola enim pluriificatio forme non sufficit, maxime ubi plures forme siue eusdem rationis, siue eodem nomine expressae: ut hic, possum esse in eodem: quemadmodum Christus non est plures valentes, licet habeat plures volitiones secundum Damascenum, modo in forma arguendi: Filiatione est filius: (b). Ergo alia filiatione est alius filius: est fallacia consequentis, a destructione antecedentis. Ad secundum dico, quod si Pater iussit incarnatum, iussit consilio, quia filiatio temporalis dicitur de eadem persona, in qua est: paternitas aeterna, & ita consense postea illa persona nunc dicit Pater, tunc Filius, modo non est talis consilio, quia praeter eandem personam dicitur Filius utraque filiatione: cum ergo nunc absolute dicitur Filius distincto, intelligitur de eadem persona, de quacumque filiatione fuerit sermo; sed tunc cum dicitur Filius, non distincto intelligeretur unica persona; sed nunc una, nunc alia indistincto, secundum quod sermo fiet de filiatione hac, vel illa. Similiter argumentum est ad oppositum, quia non est tunc consilio, quoniam non est nunc, nisi quia Pater tunc aliqua filiatione, & non relatione sua aeterna diceretur Filius matris: ergo & modo Filius dicitur Filius, filiatione alia, quam filiatione aeterna. Ad tertium patet ex dictis in solutione dubii, quia Christus post resurrectionem est filius Mariae, eandem filiatione, qua prius et quia filiatio iudicatur super existentiam naturae acceptae per generationem absolute, cui accidit interruptio, dummodo existentia sit eadem: & ideo quidemque ipsa existentia est eadem, & alius extremum idem, & filiatio est eadem: & eadem aetate, qua fundat